
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.  305 
din 29 noiembrie 2010 

privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  
nr.68516/15.11.2010; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor si Utilităţi Publice, înregistrat 
cu nr. 68518/15.11.2010; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3654/21.04.2010 prin care Compania 
de Transport Public solicită reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană 
de contact pe tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3653/21.04.2010 prin care Compania 
de Transport Public solicită reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană 
de contact pe tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.1423/15.02.2010 referitor la 
desemnare unor  persoane din cadrul Primariei Municipiului Arad, în vederea efectuării 
măsurătorilor la calea de rulare şi la reţeaua de contact”; 
-procesul-verbal înregistrat la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad cu 
nr.3087/01.04.2010, încheiat în data de 25.03.2010 cu ocazia măsurătorilor efectuate la linia de 
tramvai pe tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii; 
-procesul-verbal înregistrat la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad cu 
nr.3085/01.04.2010, încheiat în data de 01.04.2010 cu ocazia măsurătorilor efectuate la linia de 
tramvai pe tronsonul Piaţa Romană – Piaţa Sârbească; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 298/2009 privind aprobarea 
raportului de evaluare a mijloacelor fixe din patrimoniul Municipiului Arad, concesionat la SC  
Compania de Transport Public SA Arad, 
-adresa SC Compania de Transport Public SA Arad înregistrată sub nr. 6008/03.02.2010 
referitor la inventarul patrimoniului Municipiului Arad concesionat către SC Compania de 
Transport Public SA Arad; 
-rapoartele favorabile al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi 2 abţineri (21 prezenţi din totalul de 23);  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, republicata,  cu modificările si completarile ulterioare, se adoptă 
prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 



Art.1.Se aprobă diminuarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad, privind reconsiderarea liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact, 
pe tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii, conform anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă diminuarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad, privind reconsiderarea liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact 
pe tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană, conform anexei nr.2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art.3.Se aprobă modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad, conform anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi prin grija  
Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale,  
Monitorizarea Serviciilor si Utilităţi Publice,  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
      

            
              

 



Anexa nr.1 la Hotrărârea nr.305/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

            
            
        
 
Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr.inventar An 
PIF 

Lungime scriptica 
tronson conform 

evidente CTP 

Lungime masurata 
conform PV 

nr.3087/01.04.2010 

Diferente 
cantitate 

1 Linie tramvai calea 
Romanilor* 

200180 1972 1736 m cale dubla 890 m cale dubla 846 m cale 
dubla 

2 Linie tramvai Calea 
Timisorii** 

200210 1973 3025 m cale dubla 1521 m cale dubla 1504 m cale 
dubla 

3 Retea electrica 
aeriana de contact 
Calea Romanilor 

200560 1972 1736 m cale dubla 890 m cale dubla  846 m cale 
dubla 

4 Retea electrica 
aeriana de contact 
Calea Timisorii 

200510 1973 3025 m cale dubla 1521m cale dubla 1504 m cale 
dubla 

*Linie tramvai Calea Romanilor cuprinde: -Piata Romana – Pod Traian(stalp SE 416 – zid de reazam dreapta)  
      -Pod Traian(zid reazam dreapta – zid reazem stanga) 
** Linie tramvai Calea Timisorii cuprinde Pod Traian – str.Stefan cel Mare (zid reazem stanga – stalp SE70) 
 
 
Valoarea de inventar a lungimii tronsoanelor sus – mentionate ramane aceeasi. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
  



Anexa nr.2 la Hotrărârea nr.305/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

            
   
 
 ***Linie tramvai Piata Sarbeasca –Piata Romana cuprinde tronsoanele: 
  -strada Dornei(intersectie strada Nicola Alexici cu str. Dornei – macaz str.Mucius Scaevola) 
  -macaz(str.Mucius Scaevola) 
  -str.Mucius Scaevola( macaz str.Mucius Scaevola – Piata Romana (lucrare BERD)) 
  -bretea curba(str.Mucius Scaevola-str.Preparandiei) 
  -str.Preparandiei(Piata Romana(lucrare BERD ) – intersectie str.Preparandiei cu str.Academia 
Teologica) 
  -Piata Sarbeasca(intersectie str.Preparandiei cu str.Academia Teologica – Lucrare ICIM) 
 
 Valoarea de inventar a lungimii tronsoanelor sus – mentionate ramane aceeasi. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 

      

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Numar 
inventar 

An PIF Lungime scriptica 
tronson conform 

evidente CTP 

Lungime masurata 
conform PV 

nr.3085/01.04.2010 

Diferente 
cantitate 

1. Linie tramvai Piata  
Sarbeasca – Piata 
Romana*** 

201410 1981 2133 m cale dubla 812,75 m cale dubla 1320,25 m 
cale dubla 

2. Retea electrica aeriana 
de contact Piata  
Sarbeasca – Piata 
Romana 

201420 1981 2133 m cale dubla 812,75 m cale dubla 1320,25 m 
cale dubla 



 Anexa nr.3 la Hotrărârea nr.305/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

  
  
 
 Poziţia de inventar  având număr de inventar 201420  = „Reţea electrică aeriană de contact Pădurii; Piaţa 
Sârbească – Piaţa Romană”  
 
Nr.crt. Tip obiectiv Metri cale dublă Valoare de inventar An PIF 

1. Reţea electrică aeriană de contact Pădurii; 
Piaţa  Sârbească – Piaţa Romană  devine: 

6041 m cale dublă 44.104,95 lei 1981 

 
 
 se împarte în 2 poziţii distincte şi devine: 
 
 
Nr.crt. Tip obiectiv Metri cale dublă Valoare de inventar An PIF 

1. Reţea electrică aeriană de contact Pădurii 3.908 m cale dublă 28.532,06 1981 
2. Reţea electrică aeriană de contact Piaţa  

Sârbească – Piaţa Romană 
812,75 m cale dublă 15.572,89 1981 

Total 6.041 mcd 44.104,95  
            
     
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr.326 din 19.11.2010 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.  _____ 
     din ________________2010 

  privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public  
al municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr.68516/15.11.2010; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor si Utilităţi Publice, înregistrat cu nr. 
68518/15.11.2010; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3654/21.04.2010 prin care Compania de 
Transport Public solicită reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe 
tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3653/21.04.2010 prin care Compania de 
Transport Public solicită reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe 
tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană; 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.1423/15.02.2010 referitor la desemnare unor  
persoane din cadrul Primariei Municipiului Arad, în vederea efectuării măsurătorilor la calea de rulare şi 
la reţeaua de contact”; 
-procesul verbal înregistrat la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3087/01.04.2010 
încheiat în data de 25.03.2010 cu ocazia măsurătorilor efectuate la linia de tramvai pe tronsoanele Calea 
Romanilor şi Calea Timişorii; 
-procesul verbal înregistrat la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3085/01.04.2010 
încheiat în data de 01.04.2010 cu ocazia măsurătorilor efectuate la linia de tramvai pe tronsonul Piaţa 
Romană – Piaţa Sârbească; 
-prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 298/2009, privind aprobarea raportului 
de evaluare a mijloacelor fixe din patrimoniul Municipiului Arad, concesionat la SC  CTP  SA Arad, 
-adresa SC CTP SA Arad înregistrată sub nr. 6008/03.02.2010 referitor la inventarul patrimoniului 
Municipiului Arad concesionat catre SC CTP SA Arad,  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale, 
nr. 215/2001, republicata,  cu modificările si completarile ulterioare, se adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1. Se aprobă diminuarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad, privind reconsiderarea liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact, pe 
tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii, conform anexei nr.1 parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

Art.2. Se aprobă diminuarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad, privind reconsiderarea liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe 
tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană, conform anexei nr.2 parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 Art.3. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad, conform anexei nr.3 parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor   

        Cod:PMA-S1-01  
      



            
             Anexa nr.1  

            
 la H.C.L.M. nr.__________ 

            
            
        
 
Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr.inventar An 
PIF 

Lungime scriptica 
tronson conform 

evidente CTP 

Lungime masurata 
conform PV 

nr.3087/01.04.2010 

Diferente 
cantitate 

1 Linie tramvai calea 
Romanilor* 

200180 1972 1736 m cale dubla 890 m cale dubla 846 m cale 
dubla 

2 Linie tramvai Calea 
Timisorii** 

200210 1973 3025 m cale dubla 1521 m cale dubla 1504 m cale 
dubla 

3 Retea electrica 
aeriana de contact 
Calea Romanilor 

200560 1972 1736 m cale dubla 890 m cale dubla  846 m cale 
dubla 

4 Retea electrica 
aeriana de contact 
Calea Timisorii 

200510 1973 3025 m cale dubla 1521m cale dubla 1504 m cale 
dubla 

*Linie tramvai Calea Romanilor cuprinde: -Piata Romana – Pod Traian(stalp SE 416 – zid de reazam dreapta)  
      -Pod Traian(zid reazam dreapta – zid reazem stanga) 
** Linie tramvai Calea Timisorii cuprinde Pod Traian – str.Stefan cel Mare (zid reazem stanga – stalp SE70) 
 
 
Valoarea de inventar a lungimii tronsoanelor sus – mentionate ramane aceeasi. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor         
            
  



         Anexa nr.2 
            
  la H.C.L.M. nr. _________  

            
      
 
 ***Linie tramvai Piata Sarbeasca –Piata Romana cuprinde tronsoanele: 
  -strada Dornei(intersectie strada Nicola Alexici cu str. Dornei – macaz str.Mucius Scaevola) 
  -macaz(str.Mucius Scaevola) 
  -str.Mucius Scaevola( macaz str.Mucius Scaevola – Piata Romana (lucrare BERD)) 
  -bretea curba(str.Mucius Scaevola-str.Preparandiei) 
  -str.Preparandiei(Piata Romana(lucrare BERD ) – intersectie str.Preparandiei cu str.Academia 
Teologica) 
  -Piata Sarbeasca(intersectie str.Preparandiei cu str.Academia Teologica – Lucrare ICIM) 
 
 Valoarea de inventar a lungimii tronsoanelor sus – mentionate ramane aceeasi. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 

Red/Dact Diana Tudor        

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Numar 
inventar 

An PIF Lungime scriptica 
tronson conform 

evidente CTP 

Lungime masurata 
conform PV 

nr.3085/01.04.2010 

Diferente 
cantitate 

1. Linie tramvai Piata  
Sarbeasca – Piata 
Romana*** 

201410 1981 2133 m cale dubla 812,75 m cale dubla 1320,25 m 
cale dubla 

2. Retea electrica aeriana 
de contact Piata  
Sarbeasca – Piata 
Romana 

201420 1981 2133 m cale dubla 812,75 m cale dubla 1320,25 m 
cale dubla 



            Anexa nr.3 
            

  la H.C.L.M. nr._________  
  
 
 Poziţia de inventar  având număr de inventar 201420  = „Reţea electrică aeriană de contact Pădurii; Piaţa 
Sârbească – Piaţa Romană”  
 
Nr.crt. Tip obiectiv Metri cale dublă Valoare de inventar An PIF 

1. Reţea electrică aeriană de contact Pădurii; 
Piaţa  Sârbească – Piaţa Romană  devine: 

6041 m cale dublă 44.104,95 1981 

 
 
 se împarte în 2 poziţii distincte şi devine: 
 
 
Nr.crt. Tip obiectiv Metri cale dublă Valoare de inventar An PIF 

1. Reţea electrică aeriană de contact Pădurii 3.908 m cale dublă 15.572,89 1981 
2. Reţea electrică aeriană de contact Piaţa  

Sârbească – Piaţa Romană 
812,75 m cale dublă 28.532,06 1981 

Total 6.041 mcd 44.104,95  
            
     
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor  

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 68516 din 15 noiembrie 2010 

 
 
 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre pentru  modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 Având în vedere lucrările de investiţii cuprinse in proiectele „Transport urban în 
Municipiul Arad – Reabilitarea liniilor de tramvai” şi „Reabilitarea centrului istoric vechi al 
Municipiului Arad” referitoare la reabilitarea liniilor de tramvai de pe principalul culoar de 
transport din municipiu, de pe tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană si a liniei de tramvai 
aflată pe podul Traian, 
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3654/21.04.2010,  prin care se solicită 
reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe tronsoanele 
Calea Romanilor şi Calea Timişorii si procesul verbal înregistrat sub nr.3087/01.04.2010, 
încheiat în data de 25.03.2010 cu ocazia măsurătorilor efectuate la linia de tramvai pe 
tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii, 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3653/21.04.2010 prin care se solicită 
reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe tronsonul Piaţa 
Sârbească – Piaţa Romană si procesul verbal înregistrat sub nr.3085/01.04.2010, încheiat în 
data de 01.04.2010 cu ocazia măsurătorilor efectuate la linia de tramvai pe tronsonul Piaţa 
Romană – Piaţa Sârbească, 
 
 Propun aprobarea proiectului de hotarare privind modificarea inventarului bunurilor 
aparţinând domeniului public al Municipiului Arad, conform anexelor nr.1 si 3 la proiectul de 
hotărâre . 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact   Diana Tudor 
Primăria Municipiului Arad 
Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Nr. 68518 din 15 noiembrie 2010  

 



 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
 

Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
înregistrată cu nr.68516/15.11.2010 
  
 

Având în vedere: 
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3654/21.04.2010 prin care Compania de 
Transport Public solicită reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe 
tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii , 
- procesul verbal nr.3087/01.04.2010 încheiat în urma măsurătorilor efectuate la linia de tramvai pe 
tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii, de către reprezentanţii Companiei de Transport şi 
Primăriei Municipiului Arad , 
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3653/21.04.2010 prin care Compania de 
Transport Public solicită reconsiderarea lungimii liniei de tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe 
tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană , 
- procesul verbal nr.3085/01.04.2010 încheiat în urma măsurătorilor efectuate la linia de tramvai pe 
tronsonul Piaţa Romană – Piaţa Sârbească, de către reprezentanţii Companiei de Transport şi Primăriei 
Municipiului Arad , 
  
 Faptul că odată cu lucrările de investiţie „Transport urban în Municipiul Arad – Reabilitarea 
liniilor de tramvai” si „Reabilitarea centrului istoric vechi al Municipiului Arad” se realizeaza si 
reabilitarea liniilor de tramvai de pe tronsoanele Calea Romanilor – Calea Timişorii, Piaţa Sârbească – 
Piaţa Romană, precum si linia de tramvai aflata pe podul Traian 
 
- prevederile HCLM nr. 298/27 august 2009, privind aprobarea raportului de evaluare a mijloacelor fixe 
din patromoniul Municipiului Arad, concesionat la SC CTP SA Arad, 
- adresa SC CTP SA Arad inregistrata sub nr. 6008/03.02.2010 referitor la inventarul patrimoniului 
Municipiului Arad concesionat catre SC CTP SA Arad,  
 
 Propunem aprobarea proiectului de hotărare privind modificarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, în forma prezentată de iniţiator . 

 
       Administrator public, 
             Claudia Macra 
 
 

 
Director executiv,                             Şef Birou                                                 Consilier,   
 Corina Oarşă                             Corneliu Neamţiu                                      Diana Tudor 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact   Diana Tudor 


